
1

Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky 
ve Středočeském kraji v roce 2012

Zpracoval: JUDr. Milan Fára

Dne: 31. května 2013

Projednáno a schváleno: Mgr. Lenka Šmídová, vedoucí Odboru sociálních věcí

Projednáno a schváleno: Bc. Zdeněk Syblík, náměstek hejtmana pro oblast sociálních věcí



2

Obsah

1. Drogová situace v kraji ............................................................................................................................... 3

1.1 Nové trendy ve Stč. kraji........................................................................................................................ 4

1.2 Drogová kriminalita .............................................................................................................................. 4

2. Koordinace protidrogové politiky .............................................................................................................. 5

2.1 Situace v jednotlivých ORP ................................................................................................................... 8

3. Strategické dokumenty protidrogové politiky kraje .............................................................................. 12

3.1 Koncepce, strategie, akční plány a jejich zaměření............................................................................. 12

3.2 Další významné aktivity v oblasti protidrogové politiky c v r. 2012 na krajské a místní úrovni ......... 12

4. Finanční zajištění pro uživatele drog ....................................................................................................... 12

5. Služby poskytované uživatelům drog a osobám ohroženým drogami .................................................. 18

6. Kontaktní údaje na organizace působící ve Středočeském kraji........................................................... 23



3

1. Drogová situace v kraji

Drogová situace se ve Středočeském kraji se v roce 2012, oproti roku 2011, nijak výrazně nezměnila. 
Nejčastější drogou ve Středočeském kraji je stále Cannabis (marihuana) a následuje Metamfetamin
(pervitin).
Hygienická služba Středočeského kraje, s kterou Středočeský kraj v oblasti protidrogové politiky úzce 
spolupracuje, provádí sběr dat do drogového informačního systému ve spolupráci s léčebně 
kontaktními centry (L/K centry). Rozsah sbíraných údajů svým zaměřením respektuje doporučení 
Evropského monitorovacího centra pro drogy a užívání drog v Lisabonu (EMCDDA). V rámci Českého 
drogového informačního systému se tedy k hygienické službě dostávají pouze informace o uživatelích 
drog žádajících o léčbu (osoby, které se v souvislosti s užívání drogy osobně dostaví do kteréhokoliv 
L/K centra). Databáze L/K center v r. 2012 zahrnovala 24 těchto zařízení.
Ve Středočeském kraji bylo v r. 2012 celkem nově evidováno 271 klientů, z toho 73,4 % mužů a 26,6 
% žen. Nejpostiženější věkovou skupinou byla ve sledovaném roce 2012 věková skupina 20-24 let, 
nejvyšší specifická incidence ve věkové skupině 15–39 let byla zaznamenána v okrese Mladá 
Boleslav (144,9 na 100 tis. obyvatel). Nejčastěji užívanou drogou u nově evidovaných uživatelů byl 
pervitin a ostatní stimulancia (73,4 %), na druhém místě byly opiáty (12,5 %) a kanabinoidy (12,5 %), 
na třetím místě hypnotika (1,5 %).                                                                     
Pokud jde o prevalenci léčených uživatelů drog a problémové užívání drog, pak ve Stč. kraji v r. 2012 
bylo nahlášeno celkem 1188 žadatelů o léčbu, z toho 70,2 % mužů a 29,8 % žen.                                                                                                                                 
Inj. uživatelů bylo celkem 905 (633 mužů, 272 žen) - nejpočetnější skupinou byli 25-30 letí (celkem 
618 uživatelů), dále 20-24 letí (celkem 187), nad 40 let (celkem 52), 15-19 letí (celkem 48).
Celkem bylo v roce 2012 ve Středočeském kraji evidováno 250 osob nemocných s diagnózou infekční 
hepatitis. Jednalo se o 34 osob s VH typu A akutní (z toho 2 případy hlášeny u injekčních uživatelů 
drog), 31 osob s VH typu B akutní (z toho 19 osob injekčních uživatelů drog), 25 osob s VH typu C 
akutní (z toho 13 injekčních uživatelů drog), 85 osob s VH typu E (z toho 0 uživatelů drog), 11 osob 
s chron. VHB (z toho 0 uživatelů drog), 61 osob s chron. VHC (z toho 37 injekčních uživatelů drog), 3 
osoby s jinou chronickou VH (z toho 0 uživatelů drog).     
Ke dni 31.12.2012 bylo v ČR evidováno celkem 2249 HIV pozitivních osob, z toho s trvalým bydlištěm 
ve Středočeském kraji 190.  V rámci ČR se v 81 případě jednalo o injekční uživatele drog. V ČR bylo 
v roce 2012 nově evidováno 212 HIV pozitivní osob, z toho ve Středočeském kraji se jedná o 26 
nových případů.  
Mezi území, která jsou nejvíce zasažená fenoménem sociálního vyloučení, patří ve Středočeském 
kraji zejména Beroun, Kladno a okolí, Slaný a prstenec cca deseti obcí v okolí, pás od Libčic nad 
Vltavou přes Kralupy ke Spomyšli a Horním Počáplům, Mladá Boleslav a okolí, Neratovice, Kolín, 
Kutná Hora a okolí a řada dalších jednotlivých obcí. Celkově se jedná o cca 24 lokalit, ve kterých žije 
cca 3 500 až 4 000 obyvatel. Sociálně vyloučené lokality vznikají především  samovolným 
sestěhováním romských rodin za účelem získání levnějšího bydlení, cíleným sestěhováním občanů 
podle určitých kategorií ze strany obecních úřadů (dlužníci, neplatiči,  a pod. ), přidělování bytů 
romským žadatelům v objektech s vysokou koncentrací příslušníků romských komunit atd.
Problematikou sociálního vyloučení ve Středočeském kraji se zabývá odbor sociálních věcí KÚ SK. Z 
Individuálního projektu kraje Základní síť sociálních služeb ve Středočeském kraji bylo vyčleněna pro 
poskytovatelé soc. služeb v soc. vyloučených lokalitách částka 3 660 822,- Kč. Terénní programy 
v sociálně vyloučených lokalitách zaměřené na uživatel návykových látek v roce 2012 ve 
Středočeském kraji realizovalo Občanské sdružení Prostor (lokalita Kolín, Kutná Hora, Nymburk, 
Mělník, Mladá Boleslav), Semiramis o.s. (lokalita Nymburk, Mělník, Mladá Boleslav), Magdaléna 
,o.p.s. (Beroun) a ŠANCE – resocializační institut (Kladno).
Vedle již výše zmiňovaných terénních programů v sociálně vyloučených lokalitách zaměřených na 
uživatele návykových látek v roce 2012, kdy pracovníci terénních programů vyhledávají a oslovují 
uživatele drog v jejich přirozeném prostředí, vyměňují injekční stříkačky a vydávají zdravotní materiál k 
minimalizaci poškození zdraví těchto uživatelů, byl v roce 2012 zahájen Občanským sdružením 
prostor nový projekt „streetwork experiment“. Pracovníci streetwork experiment aktivně vyhledávají a 
oslovují dospívající a mladé dospělé, kteří experimentují s legálními i nelegálními drogami. Nabízejí 
jim pravdivé a nezkreslené informace o možných zdravotních a sociálních rizicích, která jsou spojena 
s užíváním těchto látek. V případě potřeby poskytují jednorázové poradenství přímo na ulici, po 
telefonu, nebo on-line na internetu.  Služby streetwork experiment jsou anonymní a bezplatné a 
provozují se v regionech Kolínsko a Kutnohorsko.



4

1.1 Nové trendy ve Stč. kraji

Co se týká změn v užívání drog, tak v roce 2012 nedošlo oproti roku 2011 k žádným významným 
změnám, ale v posledních letech dochází k trendu, kdy klienti přechází z užívání heroinu na subutex. 
Důvodem je fakt, že se jak kvalita, tak dostupnost heroinu snížily. Subutex je substitucí opiátů. Lze jej 
získat na předpis. Dochází však k jeho zneužívání (nelegální obchod a změna způsobu užívání na 
intravenózní formu).
V roce 2012 došlo mimo jiné i k rozmachu intravenózní aplikace Suboxonu. Ne že by se to nedělo 
dříve, ale nyní o tom hovoří podstatná část uživatelů substitučních preparátů. Stavy, které by měl při 
IV aplikaci způsobovat obsažený naloxon, se prakticky nevyskytují.
Dle zprávy Semiramisu se „Mladoboleslavské scéně“ v roce 2012 zcela vyhnul nedávný trend nových 
syntetických drog. Ve městě ani v okolí se neobjevil žádný obchod nabízející předměty na bázi 
syntetických drog. Pokračuje trend z předchozích let, kdy začal postupně vzrůstat počet primárních 
uživatelů pervitinu. Uživatelé pervitinu jsou nejčastější klienti, kteří  do zařízení přicházejí poprvé. 
Jedná se zejména o mladší klienty od 17 do 25 let. Došlo ke snížení počtu uživatelů závislých na 
buprenorfinu v podobě převážně ilegálně získávaných preparátů.
Nedošlo k žádným výrazně novým trendům a postupům, ani kombinacím zneužívaných preparátů, kde 
v roce 2012 působilo Občanské sdružení Prostor (Kolínsko, Kutnohorsko). Výskyt nových syntetických 
drog v tomto teritoriu byl zaznamenán velice okrajově, jedná se přitom o užívání v rámci 
jednorázových experimentů. Pravidelné uživatele těchto látek neregistrují vůbec. Nízká míra výskytu 
těchto látek mezi klienty v tomto regionu je způsobena jejich horší dostupností – v případě, že je klienti 
Prostoru užívají, jsou tyto drogy dováženy zpravidla z Prahy.

1.2 Drogová kriminalita

Tabulka  1-1: Počet pachatelů přestupků projednaných v r. 2012 podle § 30, odst. 1, písm. 
j) zákona č. 200/1990 Sb. v rozdělení podle věku pachatele a druhu drogy:

Věk osobyPřestupky držení drog
§ 30 odst. 1, písm. j Do 18 let Přes 18 let

Konopné drogy 14 73

Pervitin 1 30

Extáze 0 0

Heroin 0 1

Kokain 0 1

Subutex/Suboxone 0 0

Houby obsahující OPL 0 0

Jiná OPL 0 2

Celkem osob 15 107

Tabulka  1-2: Počet pachatelů přestupků projednaných v r. 2012 podle § 30, odst. 1, písm. 
k) zákona č. 200/1990 Sb. podle věku pachatele a druhu drogy:

Věk osobyPřestupky pěstování rostlin a hub
§ 30 odst. 1, písm. k Do 18 let Přes 18 let

Rostliny konopí 4 19

Jiné rostliny nebo houby obsahující OPL 0 1

Celkem osob 4 20



5

Tabulka  1-3 Množství drog zajištěných v rámci projednaných přestupků podle § 30, odst. 
1, písm. j) a k) zákona č. 200/1990 Sb. v rozdělení podle druhu drogy:

Druh drogy Celkové množství

Konopné drogy (g) 2231,70

Rostliny konopí  (ks rostlin) 84

Pervitin (g) 177,51

Extáze (ks tablet) 0

Heroin (g) 0,4626

Kokain (g) 0,0462

Subutex/Suboxone (ks tablet) 0

Houby obsahující OPL (ks) 0

Jiné rostliny obsahující OPL (ks) 9,29

2. Koordinace protidrogové politiky

A) Krajské institucionální zajištění koordinace

– Krajský protidrogový koordinátor

Kontaktní údaje: JUDr. Fára Milan, faram@kr-s.cz, tel. 402 280 890

Vykonává funkci KPK od data: 1. května 2013

Zařazení ve struktuře úřadu kraje: Odbor sociálních věcí, oddělení soc. služeb a humanitárních 
činností

Přímý nadřízený (jméno, funkce): Ing. Václav Váňa, vedoucí oddělení

Velikost pracovního úvazku KPK: 0,4

Jiné agendy vykonávané KPK (jaké?): koordinátor prevence kriminality, metodik pro kurátory pro 
dospělé 

změny v r. 2012 1. února 2012 skončil ve funkci Mgr. Jiří Neumann, kterého 
nahradil od 1. dubna 2012 Milan Exner (ukončil pracovní 
poměr k 15. únoru 2013)

– Krajská protidrogová komise 

V rámci protidrogových aktivit ve Středočeském kraji fungoval v letech 2008 až 2010 Krajská 
protidrogová komise , která měla ,funkci poradního koordinačního a iniciačního orgánu hejtman 
Středočeského kraje. V roce 2011 převzala úlohu Krajské protidrogové komise pracovní skupina pro  
Osoby ohrožené drogou, která se podílela na tvorbě Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
ve Středočeském kraji na období 2012-

Jméno a příjmení Instituce
PhDr. Jana Petráková Zařízení sociální intervence Kladno
Mgr. Veronika Vávrová KÚ Středočeského kraje, Odbor zdravotnictví
Mgr. Ilona Mezková Policie ČR, Správa Středočeského kraje
Jiřina Fialová KÚ Středočeského kraje, Radní pro oblast zdravotnictví
Mgr. Jana Kuldová Krajská hygienická stanice, Středočeský kraj
Ing. Miroslava Řezníková KÚ Středočeského kraje, Odbor školství a sportu

Komise (pracovní skupina pro Osoby ohrožené drogou) měla v roce 2012 jedno jednání.



6

Vzájemná spolupráce subjektů protidrogové politiky na krajské úrovni

Protidrogový koordinátor kraje vykonává zároveň funkci koordinátora prevence kriminality, takže v této 
oblasti je zajištěna velice úzká provázanost jednotlivých činností. Protidrogový koordinátor  j zařazen 
na odboru sociálních věcí, takže také velice úzce spolupracuje s, koordinátorem střednědobého 
plánování sociálních služeb a orgány sociálně právní ochrany dětí, stejně jako se sociálními  kurátory,  
Se školním metodik prevence se schází dle aktuální potřeby. Spolupráce je sice formálně dobře 
nastavena, ale je využíváno především velmi dobrých vzájemných pracovních i kolegiálních vztahů 
mezi jednotlivými pracovníky a funguje především neformálně. Výše uvedené osoby spolupracují při 
přípravě strategických dokumentů kraje, v současnosti na nové Strategií protidrogové politiky kraje, 
Koncepci prevence kriminality a novém  Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb Spolupráce 
s dalšími institucemi jako je Krajské ředitelství Policie ČR, Probační a mediační služba, Krajská 
hygienická staníce a poskytovateli drogových služeb je na velmi dobrém úrovni.

B) Místní zajištění koordinace protidrogové politiky

Počet obcí s rozšířenou působností v kraji: 26
Počet obcí s rozšířenou působností, ve kterých je zřízena pozice místního MPK: 22

Obce, kde nejsou ustanoveny MPK: Černošice, Český Brod, Neratovice, Příbram

Počet dalších obcí, ve kterých je zřízena pozice MPK: 0

Obce kde jsou ustanoveni MPK: (viz níže seznam místních protidrogových koordinátorů)

Počet obcí s platným koncepčním dokumentem upravujícím protidrogovou politiku:0

Počet obcí, které zpracovaly Zprávu o realizaci protidrogové politiky v předchozím roce:1

Místní protidrogoví koordinátoři jsou v převážné většiny pracovně zařazeny na Odborech sociálních 
věcí. Výjimku tvoř např. Kladno, kde je MPK zařazen na oddělení krizového řízení a drogové 
prevence. Nikdo z MPK nevykonává tuto činnost na plný úvazek. V převážně většině je pro ně funkce 
MPK okrajovou záležitostí, vykonávají sociálním práci jako kurátoři pro mládež, kurátoři pro dospělé, 
koordinátoři prevence kriminality apod., případně mají sice v gesci pouze protidrogovou politiku obce, 
ale pracují jen na částečný úvazek (např. Mladá Boleslav).

V současné době nemá žádné město ve Středočeském kraji platný koncepční dokument upravující 
protidrogovou politiku. Město Kladno má již tento dokument zpracovaný (součástí je zpráva o realizaci 
protidrogové politiky v roce 2012) a je v procesu schvalování. Řada měst má protidrogovou politku 
upravenu v Komunitním plánu sociálních služeb (např. Kutná Hora, Příbram, Rakovník, Slaný), 
některé v Plánu prevence kriminality (např. Kolín), případně ve Střednědobém plánu rozvoje 
sociálních služeb (např. Beroun).

Velké množství středočeských měst a obcí si plně uvědomuje negativní důsledky hraní sázkových a 
hazardních her z pohledu zdravotního a sociálního, včetně vlivu gamblingu na zvýšenou kriminalitu a 
ochranu veřejného pořádku. Řada z nich přijela obecně závaznou vyhlášku o stanovení míat, kde 
mohou být provozovány VHP, videoterminály apod. Jedná se např. o Beroun, Kladno, Kolín, Kralupy 
nad Vltavou, kutnou Horu, Příbram, Rakovník, Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice atd.).



7

Aktuální seznam místních protidrogových koordinátorů

Obec Jméno e-mail telefon

Benešov Petra Kesnerova kesnerova@benesov-city.cz 317754232

Beroun Jana Uxová osvz24@muberoun.cz 311630250

Brandýs n.L .-
St.Boleslav

Mgr. Josef Dašek josef.dasek@mesto.brandysnl.cz 221621551

Čáslav Iveta Hladíková hladikova@meucaslav.cz 327300114

Černošice není obsazeno 221982284

Český Brod není obsazeno

Dobříš Václav Brejcha brejcha@mestodobris.cz 318533374

Hořovice Věra Šedivá prevence@mesto-horovice.cz 311545344

Kladno
Mgr. Lucie 
Doležalová

prevence@mestokladno.cz 312604492

Kolín Gabriela Heresová gabriela.heresova@mukolin.cz 321748360

Kralupy n. Vlt. Mgr. Eva Ivanová eva.ivanova@mestokralupy.cz 315739925

Kutná Hora Alena Netolická netolicka@mu.kutnahora.cz 327710284

Lysá n. L.
Ing. Tomáš 
Najmoná

najmon@mestolysa.cz 325510276

Mělník Jaroslava Brabcová j.brabcova@melnik.cz 315635318

Mladá Boleslav Petra Kristlová kristlova@mb-net.cz 326716237

Mnichovo 
Hradiště

Bc. Soňa Košková sona.koskova@mnhradiste.cz 326776703

Neratovice není obsazeno

Nymburk Bc. Zuzana Aghová zuzana.aghova@meu-nbk.cz 325501244

Poděbrady Jiřina Rysová kurator@mesto-podebrady.cz 325600465

Příbram není obsazeno

Rakovník Michal Paták mpatak@murako.cz 313259249

Říčany
Irena Skaláková, 
DiS.

irena.skalakova@ricany.cz 323618234

Sedlčany Pavla Piroutková piroutkova@mu.sedlcany.cz 318822742

Slaný Marcela Rezlerova rezlerova@meuslany.cz 312511248

Vlašim
Mgr. Dagmar 
Dufková

dagmar.dufkova@mesto-
vlasim.cz

313039 374

Votice Jan Počepický jan.pocepicky@votice.cz 317830 172



8

2.1 Situace v jednotlivých ORP

Benešov
Na Benešovsku působí v oblasti drogových služeb Magdaléna, o.p.s., která zde realizuje Dlouhodobí 
program primární prevence, má zde kontaktní centrum poskytuje zde terénní program. Město Benešov 
poskytlo v roce 2012  na služby Centra adiktologických služeb, které zastřešuje výše uvedené služby,  
dotaci ve výši 150 000,- Kč.

Beroun 
Terénní služby poskytuje v regionu Beroun pro sociálně ohrožené osoby starší 15-ti let, které vedou 
rizikový způsob života a jsou ohroženy závislostmi na návykových látkách. Magdaléna, o.p.s 
Oblast poradenství pro osoby závislé na návykových látkách včetně jejich blízkých poskytuje- Městský 
úřad Beroun, odbor sociálních věcí a zdravotnictví,  Centrum psychologicko-sociálního poradenství 
Stř. kraje, pracoviště Králův Dvůr a  Pedagogicko-psychologická poradna Stř. kraje, pobočka Králův 
Dvůr.
Programy primární prevence zajišťuje  Policie ČR - Územní odbor Beroun (přednášky na téma
“Drogy a jiné závislosti” pro děti  8. – 9. tříd ZŠ, příp. pro studenty středních škol) a Magdaléna, o.p.s. 
(projekt  “Primární prevence vzniku rizikového chování dětí a mládeže v regionu Beroun “ pro žáky 6.-
9. tříd ZŠ a studenty osmiletých gymnázií v regionu Beroun). Město Beroun poskytlo finanční 
příspěvek na úhradu nezbytných nákladů tohoto projektu 60 000,- Kč. Programy primární prevence 
zajišťuje dále Jungmannova ZŠ Beroun, které Město Beroun poskytlo finanční příspěvek ve výši 
40 000,- Kč na projekt primární prevence  “Chceme se dohodnout” (určeno pro žáky ZŠ v regionu 
Beroun). Školy si mohou vybírat z 8 modulů specifické primární prevence, které se tématicky liší (dva 
z modulů se týkají problematiky závislostí – “Svoboda nebo závislost? „  a „Život bez cigaret”). 
  
Brandýs nad Labem/Stará Boleslav
Terénní služby poskytuje v Brandýs nad Labem-Stará Boleslav a v Čelákovicích  pro  intravenózní 
uživatelé drog , osoby ohrožené drogami a uživatelé nonalkoholových drog Semiramis, o.s. Brandýs 
nad Labem-Stará Boleslav na terénní služby  poskytl  v roce 2012 Semiramisu o.s. částku ve výši 
110 000,- Kč, Čelákovice ve výši 80 000,- Kč.
Město Brandýs nad Labem-Stará Boleslav poskytlo také finanční příspěvek na preventivní projekty 
škol-nákup metodiky „Normální je nekouřit“

Čáslav
V tomto regionu poskytuje drogovou službu Občanské sdružení Prostor. Terénní práce probíhá ve 
městě Čáslav jeden den v týdnu a to především po telefonické domluvě s klienty. Cílovou skupinou 
jsou uživatelé nelegálních drog, lidé zneužívající léky a experimentátoři. Terénní program ve městě je 
primárně zaměřený na uživatele drog, kteří nechtějí, nebo nemohou být ve styku s návaznými 
sociálními službami.

Český Brod
V r. 2012 poskytovalo drogové služby na Českobrodskou Občanské sdružení Prostor z Kolína, a to 
terciální prevenci - terénní služby, a poradenství osobám závislým na návykových látkách a blízkým 
osobám. Dále pak primární prevenci - O.s. LECCOS - Český Brod - prevence návykových látek v 
místních školách.

Hořovice
Na území správního obvodu Hořovice působí organizace Magdalena o.p.s. v rámci monitorování a 
terénní práce. Co se týče preventivních programů pro školy, spolupracují v Hořovicích již delší dobu s
Mgr. Sixtou, který tyto programy nabízí. Na jeho činnost přispělo v roce 2012 město částkou 18.000,-
Kč. 

Kladno       
Na Kladně působí řada poskytovatelů drogových služeb, jednak Šance – resocializační institut (terénní 
program a ambulantní následná péče a chráněné bydlení, dále je zde Terapeutická komunita  Kladno 
- Dubí, která spadá pod Zařízení sociální intervence Kladno a pak Teen Challenge - středisko 
doléčovacího programu. 



9

 Primární prevencí v adiktologii se na Kladensku dle katalogu organizací zajišťujících primární 
prevenci rizikového chován zabývají: Plicie ČR – Územní odbor Kladno, Městská policie Kladno, PPP 
Stč. kraje, odloučené pracoviště Kladno a občanské sdružení Prevence ve školách. 
Statutární město Kladno v roce 2012 v rámci přípravy nové koncepce rizikového a závislostního 
chování pořádalo několik kulatých stolů k tomuto tématu. Koncepce rizikového a závislostního chování 
by měla být ZM schválena v průběhu června 2013.

Kolín
V obvodu města Kolín působí v oblasti drogové problematiky Občanské sdružení Prostor, které 
poskytuje ve svém kontaktním centru poradenství osobám závislým na návykových látkách a další 
služby. Dále poskytuje terénní služby a zabývá se i primární prevencí na školách. Občanské sdružení 
Prostor obdrželo od města Kolína na provoz kontaktního centra 105 000,- Kč.
Primární prevencí na školách na Kolínsku zabývá kromě Občanského sdružení Prostor také 
Semiramis. o.s. Zájemci o drogové služby  mají také možnost obrátit se na Magdalénu, o.p.s.. 
V Kolíně působí mimo jiné i MUDr. Gabriela Jinochová, která nabízí komplexní služby AT poraden. 

Kralupy nad Vltavou
Ve správní obvodu Kralupy nad Vltavou působí Semiramis o.s., které poskytuje vedle terénních 
programů (dotace od obce 50 000,- Kč) i primární program na základních školách  - zahrnuje všechny 
třídy II. stupně základních škol v Kralupech nad Vltavou (dotace od obce 156 000,- Kč). 
Dále v Kralupech nad Vltavou působí „Rodičovská skupina MUDr. Randáka“ pro rodinné příslušníky 
drogově závislých (dotace na činnost od obce 100 000,- Kč). V rámci této činnosti je poskytováno i 
protidrogové poradenství. Město Kralupy nad Vltavou v roce 2012 přispělo na dlouhodobou primární 
prevenci z oblasti návykových látek a závislostí na Základní školách v Kralupech nad Vltavou částkou 
130 000,- Kč

Kutná Hora
Na Kutnohorsku  především působí Občanské sdružení Prostor, který v rámci terénního programu 
poskytuje zdravotní a hygienický materiál k mírnění rizik užívání, sběr a bezpečnou likvidaci použitých 
stříkaček, základní ošetření, informace, kontakty, odkazy na návazné ambulantní, stacionární či 
ústavní léčebnou péči, doprovod a asistence na úřadech, nemocnici apod., krizovou intervenci, 
individuální poradenství. Dále je to Centrum krizové intervence, Linka pomoci, o.s. Povídej (poradna, 
linka důvěry). Případně je možné využít ordinaci AT, MUDr. Petr Riesel. 
Město Kutná Hora, prostřednictvím oddělení sociální prevence zajišťuje program primární prevence na 
základních školách a školkách. Část programu je věnována i protidrogové prevenci.

Lysá Nad Labem
V tomto regionu poskytuje drogové služby  jedna organizace, a to Semiramis o. s. které poskytuje  
terénní programy, dlouhodobou primární prevenci prostřednictvím Centra primární prevence, které 
mimo jiné poskytuje školám a odborné i laické veřejnosti profesionální intervenci a odborné 
poradenství v oblasti primární prevence rizikového chování. Centrum drogových služeb ve vězení 
poskytuje sociální a adiktologické služby uživatelům drog ve vazbě a výkonu trestu odnětí svobody., a 
to ve Věznici Jiřice. Město Lysá nad Labem v roce 2012 poskytlo na primární prevenci ve školách 
částku 30 000,- Kč.V roce 2012 mohiy občané z regionu Lysá nad Labem využívat služeb Kontaktního 
centra v Nymburce (nízkoprahové zařízení poskytující sociální a adiktologické služby uživatelům drog 
a jejich blízkým osobám).

Mělník
Drogové služby v regionu Mělník poskytovaly v roce 2012 tři organizace, Semiramis o.s.( terénní 
služby a primární prevence na ZŚ), Společně k bezpečí o.s. (primární prevence na ZŚ a SŠ) a 
AT ordinace (ambulantní léčba, poradenství). Město Mělník v roce 2012 poskytlo dotaci na specifickou 
primární prevenci ve výši 100 000,- Kč.

Mnichovo Hradiště
V Mnichově Hradišti v roce 2012 poskytovalo drogové služby (tak jak v předešlých letech) Semiramis
o.s.. V základních školách zajišťují program primární prevence, 1 x týdně poskytují služby v rámci 
terénních programů. Dále jsou využívány služby K – Centra stejného občanského sdružení, klientům 
jsou tyto služby poskytovány v nízkoprahovém zařízení v Mladé Boleslavi. Mnichovo Hradiště poskytlo 



10

v roce 2012 dotaci Semiramis o.s., na terénní programy ve výši 30 000,- Kč a na primární prevenci 
60 000,- Kč. 

Nymburk
V roce 2012 město Nymburk spolufinancovalo částečné zachování služeb K-centra Nymburk. Město 
přispělo na částečný provoz částkou 200 000 Kč a to z důvodu, že uvedené zařízení nedostalo od 
MPSV ČR na realizaci této sociální služby žádnou finanční dotaci. V témže roce se dále podařilo 
rozjet grantový fond města na podporu sociálních a návazných služeb. Z tohoto fondu čerpalo 
Semiramis o.s 39 000 Kč na realizaci dlouhodobých programů primární prevence ne II. stupních ZŠ v 
Nymburce. Uvedené programy DPPP se mimo jiné zabývají i tématem závislostí a závislostního 
chování
V témže roce se dále podařilo Semiramis o.s. uspět v IP Základní síť sociálních služeb ve 
Středočeském kraji, prostřednictvím kterého realizuje projekt Terénní programy Nymbursko. V rámci 
uvedeného projektu jsou zajištěny terénní služby pro rozsah celého okresu Nymburk, tedy ORP 
Nymburk, ORP Poděbrady a ORP Lysá nad Labem. V roce 2012 touto cestou Semiramis o.s. vyčerpal 
cca 1 525 000 Kč. V roce 2012 tedy šlo do oblasti protidrogové politiky z rozpočtu města 239 000 Kč. 

Poděbrady
Primární prevenci vykonává pro Spec. školu Poděbrady a Gymnázium Poděbrady Centrum primární 
prevence Semiramis o.s. Terciární prevenci vykonává pro lokalitu Poděbrad taktéž o.s. Semiramis 
(terénní program, 1x týdně). Pro ZŠ Václava Havla jeden školní rok (2011/2012) zajišťovalo primární 
prevenci Občanské sdružení Prostor. Pro 1.stupeň ZŠ využívají školy studenty Ekogymnázia 
Poděbrady, kteří mají připravený program v rámci primární prevence pro mladší žáky. 

Příbram
Město Příbram nemá určeného místního protidrogového koordinátora, takže se tato problematika řeší 
ad hoc především v pracovní skupině prevence kriminality v které je i zástupce Magdalény, o.p.s., 
která v Příbrami zajišťuje drogové služby , a to jak terénní práci, tak kontaktní služby a poradenství  
v Centru adiktologických služeb. Na provoz těchto služeb město poskytlo v roce 2012 dotaci 40 000,-
Kč. Magdaléna, o.p.s. také v Příbramském regionu realizuje Dlouhodobí program primární prevence, 
který v roce 2012 město Příbram podpořilo dotací ve výši 30 000,- Kč. V oblasti primární prevence se 
v roce 2012 působila také Městská policie Příbram, která realizovala přednášky pro děti ve věku 10 až 
12 let na téma škodlivosti kouření a dalších závislostí. 

Rakovník
Rakovníku se nachází pouze Klub Nedrog, zabývající se rizikovými skupinami dětí a mládeže ve věku 
9-19 let. Poskytuje protidrogové a sociální poradenství, krizovou intervenci, besedy a semináře. Město 
Rakovník dle vymezených kritérií přispívá na určité programy pro děti ve školách v Rakovníku 
(granty), které se týkají i prevence drog. Školy žádají o finanční příspěvky především na přednášky 
protidrogové prevence atd. V některých školách v Rakovníku se pořádají přednášky od Policie ČR –
Územní obvod Rakovník, kde se na tuto oblast z části také zaměřují. Dále Dům dětí a mládeže 
v Rakovníku – grant na projekt „Bez drog se to lépe táhne“. Město Rakovník tyto aktivity finančně 
podpořilo částkou 9 000,- Kč.

Říčany
Za sledované období bylo zjištěno cca 20 rodinných příslušníků nebo jednotlivců, kteří na OSVZ 
požádali o pomoc v řešení situace většinou ve fázi experimentu. V případě již závislého je navázána 
dobrá spolupráce s pražskými organizacemi – Drop in a Sananim. Tam obracíme klienty, kteří jsou 
závislí a potřebují pomoc podpůrnou – výměny injekčních jehel, program metadonové zástupné léčby.
Poslední informace z Magdalény, o.p.s. kteří provádějí terénní práci na území Říčan, se zapojili 3 
klienti do výměnného programu a 1 klient je spolupracující jako již delší dobu abstinující.

Sedlčany               
Na Sedlčansku nepůsobila v roce 2012 žádná organizace, která by poskytovala drogové služby. V 
Komunitním plánu sociálních služeb se deklaruje záměr podpořit vznik poradny pro osoby ohrožené 
drogou, případně pro rodiče dětí, závislých na drogách – ovšem k tomuto ještě nedošlo, protože se 
neobjevil se žádný vhodný subjekt, který by zde na tomto poli chtěl působit
Na úseku primární prevence je také velmi aktivní Městská policie Sedlčany, která pro naše školská 
zařízení pořádá besedy ( včetně prevence proti kouření a užívání návykových látek)



11

Slaný
Dle katalogu poskytovatelů sociálních služeb pouze Šance Kladno. 

Vlašim
V roce 2012 v našem regionu poskytovala drogové služby organizace Magdaléna, o.p.s. , která 
zajišťuje prevenci a léčbu drogových závislostí (primární prevence, terénní programy, kontaktní a 
poradenské služby, chráněné bydlení). Město Vlašim podpořilo Magdalénu  v roce 2012 finanční 
částkou 50 000 Kč.

Votice
V roce 2012 působila organizace Magdalena, o.p.s., která v rámci primární prevence pořádala pro 
základní školu ve Voticích řadu interaktivních seminářů a v rámci sekundární a terciární prevence 
poskytuje terénní služby (harm reduction) přímo ve Voticích (a s tím i spojené poradenství). 



12

3. Strategické dokumenty protidrogové politiky kraje

3.1 Koncepce, strategie, akční plány a jejich zaměření

Středočeský kraj nemá v současné době žádný specifický strategický dokument, který upravuje 
samostatně protidrogovou politiku. V širším kontextu je protidrogová politika kraje upravena ve 
Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na období 2012-2013, který byl 
schválen Zastupitelstvem Středočeského kraje usnesením č. 21-19/2011/ZK ze dne 11.11.201 
(http://www.kr-stredocesky.cz/ ). V tomto dokumentu, k jehož hlavním cílům patří efektivní zvyšovaní 
dostupnosti sociálních služeb na místní úrovní, hospodárné využívání finančních prostředků 
v systému sociálních služeb atd. se věnuje i drogové problematice. Mimo jiné je zde jedním z cílů i 
stabilizování a dotvoření sociálně zdravotnických zařízení pro osoby závislé na legálních (včetně 
alkoholu) a nelegálních návykových látkách jejich rodiny, zabezpečení sítě služeb prevence a 
poradenství v oblasti rizikových projevů chování a zajištění vzájemné provázanosti činnosti 
protidrogové politiky Středočeského kraje.. 

3.2 Další významné aktivity v oblasti protidrogové politiky c v r. 2012 na krajské a místní 
úrovni

Název aktivity Realizátor Cílová skupina Popis aktivity

Kulatý stůl ŠANCE - resocializační 
institut

Úředníci 
Středočeského kraje a 
samospráv

Diskuze nad tématem 
závislost a drogová 
prevence v městech a 
obcích

4. Finanční zajištění pro uživatele drog

Tabulka 4-1: Výdaje z rozpočtu kraje v roce 2012
Příjemce Název projektu Cílová skupina Výše v Kč
Zařízení sociální 
intervence Kladno

Terapeutické komunita 
Kladno - Dubí

Závislí na návykových 
látkách

2 077 000

Nadační fond Český 
vlak

Revolition Train Děti ve věku 10 až 17 let 8 000 000

Středočeský fond 
sportu, volného času a 
primární prevence

Děti a mládež 180 000

Město Příbram Záchytná stanice Osoby s akutní intoxikací 1 000 000
ON Mladá Boleslav Záchytná stanice Osoby s akutní intoxikací 1 000 000
Město Kladno Záchytná stanice Osoby s akutní intoxikací 1 000 000
Celkem 10 257 000

Středočeský kraj v roce 2012 ze svého rozpočtu podpořil drogovou problematiku částkou převyšující 
10 mil. Kč. Vedle podpory své příspěvkové organizace Zařízení sociální intervence Kladno, která 
zajišťuje především provoz Terapeutické komunity Kladno-Dubí, poskytl Středočeský kraj finanční dar 
Nadačnímu fondu Český vlak ve výši 8 mil Kč na realizaci projektu primární protidrogové prevence 
„Revolution train“. V roce 2012 se v rámci tohoto projektu uskutečnilo 77 prezentací, kterých se 
zúčastnilo 2032 žáků a studentů ve věku 10 až 17 let 



13

Tabulka 4-2: Výdaje z rozpočtu obcí v roce 2012

P
o

s
k

y
to

v
a
te

l 
d

o
ta

c
e

(m
ě
s
to

 /
o

b
e
c
)

P
ří

je
m

c
e

 d
o

ta
c
e
 

(o
rg

a
n

iz
a
c
e
)

N
á
z
e
v
 

p
ro

je
k
tu

/s
lu

ž
b

y

T
y
p

 s
lu

ž
b

y
*

C
íl
o

v
á
 s

k
u

p
in

a

D
o

ta
c
e
 o

b
c
í 

v
 

r.
2
0

1
2
 

(v
 K

č
)

Benešov
Magdaléna 
o.p.s.

Centrum
adiktologických 
služeb

kontaktní 
centrum

osoby ohrožené 
závislostí nebo 
závislé na 
návykových 
látkách 

150 000

Beroun
Magdaléna 
o.p.s.

Primární 
prevence vzniku 
rizikového 
chování dětí a 
žáků v regionu 
Beroun

odborné 
sociální 

poradenství

žáci druhého 
stupně ZŠ a 
studenti SŠ 
regionu

60 000

Beroun
Jungmannova 
ZŠ Beroun

Chceme se 
dohodnout

primární 
prevence

žáci druhého 
stupně ZŠ v 
Berouně

40 000

Brandýs nad 
Labem -
Stará 
Boleslav

Semiramis 
o.s.

Terénní 
program 
Brandýs nad 
Labem - Stará 
Boleslav

terénní
programy

intravenózní 
uživatelé drog, 
osoby ohrožené 
drogami, 
uživatelé 
nonalkoholických 
drog

110 000

Čelákovice
Semiramis 
o.s.

Terénní 
program 
Čelákovice

terénní 
programy

intravenózní 
uživatelé drog, 
osoby ohrožené 
drogami, 
uživatelé 
nonalkoholických 
drog

80 000

Dobříš
Magdaléna 
o.p.s.

Centrum 
adiktologických 
služeb

terénní 
programy

osoby ohrožené 
závislostí nebo 
závislé na 
návykových 
látkách 

60 000

Hořovice Mgr. Jiří Sixta
Chceme se 
dohodnout

primární 
prevence

žáci 15 000

Hořovice Mgr. Jiří Sixta
Život bez 
cigaret

primární 
prevence

žáci 3 000

Kolín
Občanské 
sdružení 
Prostor

Kontaktní 
centrum

terénní 
programy

uživatelé drog 75 000

Kralupy nad 
Vltavou

ZŠ ve městě 
Kralupy nad 
Vltavou

Dlouhodobá 
prevence 
rizikového 
chování na ZŠ 
včetně drogové 
prevence

primární 
prevence

žáci ZŠ 130 000

Kralupy nad 
Vltavou

Semiramis 
o.s.

Podpora centra 
terénních 

terénní 
programy

osoby ohrožené 
závislostí nebo 

50 000



14

programů 
Semiramis o.s. 
Nymburk 

závislé na 
návykových 
látkách 

Kralupy nad 
Vltavou

Semiramis 
o.s.

Podpora centra 
primární 
prevence 
Semiramis o.s. 
Nymburk 

primární 
prevence

osoby ohrožené 
závislostí nebo 
závislé na 
návykových 
látkách 

156 000

Kralupy nad 
Vltavou

Protidrogová 
poradna a 
program 
prevence 
Rodičovská 
skupina -
Kralupy nad 
Vltavou

Provoz 
protidrogové 
poradny a 
podpora 
primární 
prevence

primární 
prevence, 
odborné 
sociální 

poradenství

osoby ohrožené 
závislostí nebo 
závislé na 
návykových 
látkách, žáci a 
studenti 

100 000

Kutná Hora
Občanské 
sdružení 
Prostor

Kontaktní 
centrum v 
Kolíně

kontaktní 
centrum

osoby ohrožené 
závislostí nebo 
závislé na 
návykových 
látkách 

55 000

Lysá nad 
Labem

ZŠ J.A. 
Komenského 
(Lysá nad 
Labem)

Primární 
prevence pro 
školy

odborné 
sociální 

poradenství
žáci ZŠ 15 000

Lysá nad 
Labem

ZŠ B. 
Hrozného 
(Lysá nad 
Labem)

Primární 
prevence pro 
školy

odborné 
sociální 

poradenství
žáci ZŠ 15 000

Mělník

ZŠ + SŠ 
města Mělník 
+ spádové 
obce

Specifická 
primární 
prevence

odborné 
sociální 

poradenství

žáci ZŠ + SŠ + 
občané 

100 000

Milovice
Semiramis 
o.s.

Zajištění 
protidrogové 
prevence v 
Milovicích

terénní 
programy

široké veřejnost 50 000

Mladá 
Boleslav

Linka důvěry 
SOS - Renata 
Nekolová

Týdny pro 
duševní a 
tělesné zdraví 
2012 - Mladá 
Boleslav -
zapojení dětí s 
problematických 
skupin k boji 
proti užívání 
návykových
látek

odborné 
sociální 

poradenství

děti a mládež ve 
věku od 6-26 let 
ohrožené spol. 
nežádoucími 
jevy

18 000

Mnichovo 
Hradiště

Semiramis 
o.s.

Terénní 
program 
Mnichovo 
Hradiště

terénní 
programy

uživatelé drog 30 000

Mnichovo 
Hradiště

Semiramis 
o.s.

Program 
dlouhodobé 
primární 
prevence 
rizikového 
chování

odborné 
sociální 

poradenství
6.-9. třída ZŠ 60 000

Neratovice
Semiramis 
o.s.

Služby 
protidrogové 

terénní 
programy

občané města 
Neratovice

150 000



15

prevence

Nymburk Laxus o.s.
Provoz K-
Centrum 
Nymburk

kontaktní 
centrum

osoby ohrožené 
závislostí nebo 
závislé na 
návykových 
látkách 

200 000

Nymburk
Semiramis 
o.s.

Dlouhodobá 
prevence 
rizikového 
chování na ZŠ 
Nymburk včetně 
drogové 
prevence

odborné 
sociální 

poradenství

děti a mládež ve 
věku od 6-26 let 
ohrožené spol. 
nežádoucími 
jevy

39 000

Poděbrady
Semiramis 
o.s.

Terénní 
program 
Poděbrady

terénní 
programy

uživatelé drog 30 000

Příbram
Magdaléna 
o.p.s.

Centrum 
adiktologických 
služeb 
Magdaléna 
Příbram -
příspěvek na 
činnost K-
Centra

kontaktní 
centrum, 
terénní 

programy

Osoby ohrožené 
závislostí na 
návykových 
látkách  nebo 
závislé na 
návykových 
látkách

40 000

Příbram
Magdaléna 
o.p.s.

Centrum 
primární 
prevence

primární 
prevence

žáci 7. tříd 30 000

Rakovník
Dům dětí a 
mládeže 
Rakovník

Bez drog se to 
lépe táhne

odborné 
sociální 

poradenství
žáci a studenti 9 000

Sadská
Semiramis 
o.s.

Terénní 
program 
Sadská

terénní 
programy

uživatelé drog 10 000

Votice
Magdaléna 
o.p.s.

Centrum 
adiktologických 
služeb 
Magdaléna 

prevence a 
léčba 

drogových 
závislostí 

občané města 
Votice

30 000

Vlašim
Magdaléna 
o.p.s.

Magdaléna 
o.p.s. -
prevence a 
léčba 
drogových 
závislostí

prevence a 
léčba 

drogových 
závislostí 
(primární 
prevence, 

terénní 
programy, 
kontaktní a 
poradenské 

služby)

drogově závislí, 
lidé ohrožení 
drogovou 
závislostí

50 000

 CELKEM 2 075 000



16

Tabulka 4-3: Souhrn výdajů podle typu služeb/podle účelu (v Kč)

2011 2012

rozpočet kraje
rozpočty 

obcí
rozpočet kraje

rozpočty 
obcíTyp služeb

- z 
toho IP

- z toho IP

Primárně-preventivní programy 
škol a školských zařízení

300 000

Primárně-preventivní programy 
NNO, případně jiných subjektů

8 000 000 605 000

Primární prevence celkem 9 300 000 1 461 000 8 000 000 905 000

Terénní programy 27 024 000 27 024 000 715 000

Kontaktní centra 455 000

Harm reduction celkem 195 000 1 127 000 27 024 000 27 024 000 1 170 000

Ambulantní léčba NNO

Substituční léčba

Ostatní ambulantní AT/medicínská 
léčba

Lůžková AT/medicínská léčba

Terapeutické komunity 2 077 000

Služby NNO ve vězení

Léčba celkem 787 000 20 000 2 077 000

Následná péče

Záchytné stanice a ošetření 
intoxikovaných osob

3 000 000 1 861 000 3 000 000 1 900 000 

Informace/výzkum/koordinace*
1

Ostatní*

CELKEM 13 282 000 4 468 000 40 101 000 27 024 0000 3 975 000

                                                
1

Publikace, letáky, konference, semináře, analýzy, koncepce apod.



17

Financování z evropských fondů

V rámci Individuálního projektu s názvem Základní síť sociálních služeb ve Středočeském kraji byly v 
roce 2012  financovány z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost níže uvedené terénní programy pro uživatele návykových látek. 

Název poskytovatele region
Druh 

sociální 
služby

Dotace v roce 2012

Občanské sdružení Prostor Kolín TP 4 187 745,71 Kč

Magdaléna, o.p.s. Benešov TP 1 862 298,22 Kč

Magdaléna, o.p.s. Příbram TP 2 240 927,80 Kč

 Magdaléna, o. p. s.                                                                       Beroun TP 2 144 287,69 Kč

ŠANCE-resocializační institut Kladno TP 1 235 686,00 Kč

Semiramis o.s., Občanské sdružení Prostor Mělník TP 2 711 532,55 Kč

Semiramis o.s.;  Občanské sdružení Prostor Mladá Boleslav TP 5 678 711,07 Kč

Magdaléna o.p.s., Benešov TP 470 187,72 Kč

Občanské sdružení Prostor Kolín TP 913 185,29 Kč

Občanské sdružení Prostor Kutná Hora TP 1 412 920,72 Kč

Semiramis o.s.; Občanské sdružení Prostor Nymburk TP 2 344 980,98 Kč

Magdaléna, o.p.s. Praha východ TP 533 812,34 Kč

Magdaléna, o.p.s. Praha západ TP 681 799,24 Kč

Magdaléna, o.p.s. Rakovník TP 605 587,04 Kč

TP za rok 2012 27 023 662,37 Kč

Tento individuální projekt zajišťuje financování výše uvedených služeb do 30. listopadu 2013.

Analýza finančních potřeb drogových služeb kraje nebyla v roce 2012 provedena



18

5. Služby poskytované uživatelům drog a osobám ohroženým drogami

Tabulka 5-1: Programy primární prevence realizované v r. 2012 (mimo škol a školských zařízení) 

N
á
z
e
v
 

p
ro

je
k
tu

/p
ro

g
r

a
m

u

R
e
a
li
z
á
to

r 
p

ro
g

ra
m

u
 

(p
ra

c
o

v
iš

tě
)

C
íl
o

v
á
 

s
k
u

p
in

a

C
h

a
ra

k
te

ri
s
ti

k
a
 a

k
ti

v
it

P
o

č
e
t 

a
k
c
í/
o

s
o

b

T
y
p

 P
P

 d
le

 
s
ta

n
d

a
rd

ů

P
P

 
V

š
e
o

b
e

c
n

á
/

S
e
le

k
ti

v
n

í/
In

d
ik

o
v
a
n

á

C
e
rt

if
ik

o
v

a
n

á
 

s
lu

ž
b

a

Centrum 
primární 
prevence 
Benešovsko

Magdaléna, 
o.p.s.

12-19let 
(třídní 
kolektivy)

DPPP na ZŠ a 
SŠ

141 bloků / 
1730 žáků

Speci
fická

Všeobecná Ano

Centrum 
primární 
prevence 
Benešovsko

Magdaléna, 
o.p.s.

15-19 let 
(třídní 
kolektivy)

Exkurze do 
Centra 
adiktologických 
služeb

11 exkurzí / 
182 žáků

Speci
fická

Všeobecná Ano

Centrum 
primární 
prevence 
Berounsko

Magdaléna, 
o.p.s.

12-19let 
(třídní 
kolektivy)

DPPP na ZŠ a 
SŠ

50 bloků / 
1055 žáků

Speci
fická

Všeobecná Ano

Centrum 
primární 
prevence 
Příbramsko

Magdaléna, 
o.p.s.

12-19let 
(třídní 
kolektivy)

DPPP na ZŠ a 
SŠ

80 bloků / 
1053 žáků

Speci
fická

Všeobecná Ano

Centrum 
primární 
prevence 
Příbramsko

Magdaléna, 
o.p.s.

15-19 let 
(třídní 
kolektivy)

Exkurze do 
Centra 
adiktologických 
služeb

15 exkurzí / 
287 žáků

Speci
fická

Všeobecná Ano

Selektivní 
primární 
prevence 
CPP 
Magdaléna

Magdaléna, 
o.p.s.

12-16 let
(třídní 
kolektivy)

Selektivní 
primární 
prevence na 
praktických 
školách

35 bloků / 
187 žáků

Speci
fická

Selektivní Ano

Centrum 
primární 
prevence 
Semiramis 
o.s.

Semiramis 
o.s

12-19let 
(třídní 
kolektivy)

DPPP na ZŠ a 
SŠ

473 
programů/53
67 žáků

Speci
fická

všeobecná Ano

Dlouhodobá 
primární 

prevence –
placená

Občanské 
sdružení 
Prostor

Žáci 4. s 
5. třídy ZŠ

Postoje, 
Komunikace, 

Psychosociální 
klima

6/122 Nesp
ecific

ká

Všeobecná

primární 
prevence –

placená

Občanské 
sdružení 
Prostor

Žáci 
2.stupně 

ZŠ

Prevence v 
adiktologii

44/779 Speci
fická

Všeobecná Ano 

Projekt 
OPVK –
inkluze

Občanské 
sdružení 
Prostor

Žáci 
2.stupně 

ZŠ

Prevence v
adiktologii

76/1448 Speci
fická

Všeobecná

Projekt 
OPVK –

zlepšování 
sociálního 
klimatu na 

školách

Občanské 
sdružení 
Prostor

Žáci 
2.stupně 

ZŠ

Prevence v 
adiktologii, 

125/2087 Speci
fická

Všeobecná



19

Tabulka  5 -2: Služby v oblasti snižování rizik poskytované v r. 2012 (včetně programů snižování rizik 
na tanečních akcích, v klubech a prostředí noční zábavy)

N
á
z
e
v
 

p
ro

je
k
tu

/
p

ro
g

ra
m

u

R
e
a
li
z
á
to

r

C
íl
o

v
á
 

s
k
u

p
in

a

P
o

č
e
t 

o
s
o

b
, 
k
t.

 
s
lu

ž
b

y
 

v
y
u

ž
il
y

/z
 t

o
h

o
 U

D

P
o

č
e
t 

k
o

n
ta

k
tů

2

P
o

č
e
t 

v
ý
m

ě
n

3

P
o

č
e
t 

v
y
d

a
n

ý
c
h

 
in

j.
 s

tř
.

Ú
z
e
m

n
í 

p
ů

s
o

b
n

o
s
t,

 
s
p

á
d

o
v
o

s
t

C
e
rt

if
ik

o
v

a
n

á
 s

lu
ž
b

a

TP Beroun Magdaléna
, o.p.s. 

Uživatelé 
drog

137/121 1246 500 13253 Beroun, 
Rakovník a 
Praha 
západ 

Ne

TP Příbram Magdaléna
, o.p.s. 

Uživatelé 
drog

95/95 492 180 5731 Okresy 
Příbram a 
Praha 
západ

Ne

TP Benešov Magdaléna
, o.p.s. 

Uživatelé 
drog

71/65 1567 322 11517 Benešov, 
Praha 
západ a 
východ; 

Ne

KPS Benešov Magdaléna
, o.p.s. 

Uživatelé 
drog

125/90 1570 787 17428 Okres 
Benešov

Ne

KPS Příbram Magdaléna
, o.p.s. 

Uživatelé 
drog

230/198 1931 1114 18237 Příbram Ne

Centrum 
adiktologických 
služeb Nymburk

Semiramis 
o.s.

Uživatelé 
drog

312 /  143 1003 756 18325 Nymburk, 
Poděbrady, 
Sadská, 
Lysá nad 
Labem, 
Milovice

Ano

Centrum 
terénních 
programů

Semiramis 
o.s.

Uživatelé 
drog 

248/243 2640 1032 5868
4

 Mladá
Boleslav, 
Mělník, 
Praha-
východ

Ano

K-centrum 
Mladá Boleslav

Semiramis 
o.s. 

Uživatel
é drog

 626/ 420 3 893 2 
413

94 
663

Mladá 
Boleslav 

ano

Terénní 
programy

Občanské 
sdružení 
Prostor

Uživatel
é drog 

 327/
321

3069 2213 8313
4

Kolínsko, 
Kutnohorsk
o

ano

Kontaktní 
centrum Kolín

Občanské 
sdružení 
Prostor

Uživatel
é drog,

633 /
521

7514 3969 11603
8

Kolín ano

Mobilní terénní 
program

ŠANCE –
resocializa
ční institut

Osoby 
závislé 
na 
drogách

112 1046 960 23 
400

Kladno, 
Slaný, 
Rakovník, 
Unhošť, 
Stochov

Ne

                                                
2

Kontakt: Každá návštěva/situace, při které dochází k interakci mezi klientem a pracovníkem programu (tzn. 
poskytnutí určité služby, informace, nebo poradenství - včetně skupinového. Příjem telefonického hovoru není 
kontakt.
3

Výměna: Kontakt, při kterém dochází k výměně (příp. jen odevzdání či výdeji) jedné nebo více injekčních jehel.



20

Tabulka 5-3: Služby v oblasti ambulantní léčby v r. 2012

N
á
z
e
v
 

p
ro

je
k
tu

/p
ro

g
ra

m
u

R
e
a
li
z
á
to

r

T
y
p

 s
lu

ž
b

y

C
íl
o

v
á
 

s
k
u

p
in

a

K
a
p

a
c
it

a
/

ro
k

P
o

č
e
t 

o
s
o

b
, 

k
t.

 s
lu

ž
b

y
 

z
a
ř.

 v
y
u

ž
il

y

P
o

č
e
t 

n
o

v
ě
 

e
v
id

. 
ž
á
d

o
s
tí

 
o

 l
é
č
b

u

Ú
z
e
m

n
í 

p
ů

s
o

b
n

o
s
t,

s
p

á
d

o
v
o

s
t

C
e
rt

if
ik

o
v

a
n

á
 

s
lu

ž
b

a

Psychiatrická 
ambulance AT 
(Mníšek)

Magdaléna, 
o.p.s.

AL Závislí na 
návykových 
látkách a jejich 
příbuzní

200 171 52 Příbramsko
, Praha 
západ,

ano

AT ambulance 
(Kolín)

Magdaléna, 
o.p.s.

AL Závislí na 
návykových 
látkách a jejich 
příbuzní 

200 217 90 Kolínsko ano

AT ordinace 
(Mělník)

Magdaléna, 
o.p.s.

AL Závislí na 
návykových 
látkách 

400 377 48 Sever SČK,
Ústecko

ano

Motivační 
skupina

ZSI Kladno Závislí na 
návykových 
látkách

30 SČK, 
Kladensko

ne

Skupina pro 
osoby blízké

ZSI Kladno Příbuzní 
závislých na 
návykových 
látkách

30 SČK, 
Kladensko

ne

Tabulka 5-4: Služby v oblasti rezidenční léčby v r. 2012

N
á
z
e
v
 

p
ro

je
k
tu

/p
ro

g
ra

m
u

R
e
a
li
z
á
to

r

T
y
p

 s
lu

ž
b

y

C
íl
o

v
á
 

s
k
u

p
in

a

K
a
p

a
c
it

a
/

ro
k

P
o

č
e
t 

o
s
o

b
, 

k
t.

 s
lu

ž
b

y
 

z
a
ř.

 v
y
u

ž
il

y

P
o

č
e
t 

n
o

v
ě
 

e
v
id

. 
ž
á
d

o
s
tí

 
o

 l
é
č
b

u

Ú
z
e
m

n
í 

p
ů

s
o

b
n

o
s
t,

s
p

á
d

o
v
o

s
t

C
e
rt

if
ik

o
v

a
n

á
 

s
lu

ž
b

a

TK Magdaléna Magdaléna
, o.p.s.

RPTK Závislí na 
návykových 
látkách

14 lůžek 
(pobyt 
cca 10 
měs.)

39 27 Praha, 
SČK, celá 
ČR

ano

TK Kladno -
Dubí

ZSI Kladno TK Závislí na 
návykových 
látkách

16 50 10 SČK, celá 
ČR

ne



21

Tabulka 5-5: Služby v oblasti doléčování  a resocializace v r. 2012
N

á
z
e
v
 

p
ro

je
k
tu

/p
ro

g
ra

m
u

R
e
a
li
z
á
to

r

T
y
p

 s
lu

ž
b

y

C
íl
o

v
á
 s

k
u

p
in

a

K
a
p

a
c
it

a
/

ro
k

P
o

č
e
t 

o
s
o

b
, 

k
t.

 
s
lu

ž
b

y
 z

a
ř.

 v
y
u

ž
il
y

P
o

č
e
t 

n
o

v
ě
 e

v
id

. 
ž
á
d

o
s
tí

 o
 l
é
č
b

u

Ú
z
e
m

n
í 
p

ů
s
o

b
n

o
s
t,

s
p

á
d

o
v
o

s
t

C
e
rt

if
ik

o
v

a
n

á
 

s
lu

ž
b

a

CHRPA 
Magdaléna

Magdaléna, 
o.p.s.

NP (s 
chráněným
bydlením

Závislí na 
návykových 
látkách

14 
lůžek 
(pobyt 
cca 6 
měs.)

25 17 Celá ČR ne

Doléčovací 
centrum 
Magdaléna

Magdaléna, 
o.p.s.

NP Závislí na 
návykových 
látkách

100 
osob

105 46 Praha a 
SČK

ne

Doléčovací 
skupina

ZSI 
Kladno

TK Závislí na 
psychoaktivních
látkách

20 SČK, 
Kladen-
sko

ne

Ambulantní
následná 
péče a 
chráněné 
bydlení

ŠANCE –
resoc. 
institut 
Kladno

ADP Osoby závislé po
léčbě nad 18 let

12 26 0 SČK ne

Tabulka 5-6: Ostatní specializované programy  v r. 2012

N
á
z
e
v
 

p
ro

je
k
tu

/p
ro

g
ra

m
u

R
e
a
li
z
á
to

r

T
y
p

 s
lu

ž
b

y

C
íl
o

v
á
 s

k
u

p
in

a

K
a
p

a
c
it

a
/

ro
k

P
o

č
e
t 

o
s
o

b
, 

k
t.

 
s
lu

ž
b

y
 z

a
ř.

 v
y
u

ž
il
y

P
o

č
e
t 

n
o

v
ě
 e

v
id

. 
ž
á
d

o
s
tí

 o
 l
é
č
b

u

Ú
z
e
m

n
í 

p
ů

s
o

b
n

o
s
t,

s
p

á
d

o
v
o

s
t

C
e
rt

if
ik

o
v

a
n

á
 

s
lu

ž
b

a

Nízkoprahové 
zařízení pro děti a 
mládež 
Magdaléna -
MeziČas

Magdalén
a, o.p.s.

NZDM 12-26 
let

160 120 X Benešovsko ne



22

Tabulka 5-7: Počet zařízení podle typu služeb v kraji v r. 2012  

Zhodnocení sítě služeb

Přes veškerou snahu nebyla zmapována situace v pěti ORP (Černošice, Český brod, Dobříš, Mladá 
Boleslav a Neratovice). Některé obce, např. Dobříš a Mladá Boleslav, přestože mají MPK a byly 
opakovaně požádány o zaslání podkladů pro tuto výroční zprávu, do konce května žádné údaje 

O
b

e
c

O
rg

a
n

iz
a
c
e
 

p
o

s
k
y
tu

jí
c
í 
p

ri
m

á
rn

í 
p

re
v
e
n

c
i

N
íz

k
o

p
ra

h
o

v
é

 z
a
ří

z
e
n

í
(T

P
 a

 K
C

)

A
m

b
u

la
n

tn
í 
lé

č
b

a
 (

v
č
. 

s
ta

c
io

n
á

rn
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

)

S
u

b
s
ti

tu
č
n

í 
lé

č
b

a

L
ů

ž
k
o

v
á
 A

T
 l
é

č
b

a
 

(k
rá

tk
o

-s
tř

e
d

n
ě
d

o
b

á
)

T
e
ra

p
e
u

ti
c

k
é
 

k
o

m
u

n
it

y

D
o

lé
č
o

v
a
c
í 

c
e
n

tr
a

 –
a
m

b
u

la
n

tn
í 

D
o

lé
č
o

v
a
c
í 

c
e
n

tr
a

 –
s

c
h

rá
n

ě
n

ý
m

 
b

y
d

le
n

ím
S

lu
ž
b

y
 N

N
O

 v
e
 v

ě
z
e
n

í

D
e
to

x
if

ik
a

č
n

í 
je

d
n

o
tk

y

Z
á
c
h

y
tk

y

Benešov 1 1

Beroun 3 1

Brandýs nad 
Labem/Stará 
Boleslav

1

Čáslav 1

Čelakovice 1

Český Brod 1 1

Hořovice 1 1

Kladno 4 1 2 1 1 1 1

Kolín 2 1

Kralupy nad
Vltavou

1 2

Kutná Hora 1 1 1

Lysá nad
Labem

1 1 1

Mělník 2 1 1

Mnichovo
hradiště

1 1

Mníšek pod
Brdy

1 1 1 1

Nymburk 1 1

Poděbrady 2 1

Příbram 2 1

Rakovník 2

Říčany 1 1

Sedlčany 1

Slaný 1

Vlašim 1 1

Votice 1 1

Kraj celkem 28 22 6 2 2 2 1 1



23

neposkytli. Naopak Příbram, přestože nemá v současné době MPK poskytla velice detailní zprávu o 
drogové situaci. 
Středočeský kraj je velice dobře pokryt terénními službami, které byl v roce 2012 výrazně 
podporovány z IP - Základní síť sociálních služeb, který bohužel na konci roku 2013 končí. Ambulantní 
a doléčovací služby nejsou ve Středočeském kraji pro uživatele drog rovnoměrně dostupné. Primární 
prevence je v kraji poskytována především 3 velkými organizacemi (Magdaléna, o.p.s., Občanské 
sdružení Prostor a Semiramis, o.s.), které však nepokrývají celé území.

6. Kontaktní údaje na organizace působící ve Středočeském kraji

Magdaléna, o.p.s.

Sídlo organizace

Včelník 1070
252 10 Mníšek pod Brdy
Tel./fax: 318 599 260
e-mail: info@magdalena-ops.cz

Vedení společnosti Komunikace s veřejností

MUDr. Petr Nevšímal
ředitel 
tel: 318 599 124
mobil: 603 867 385
e-mail: nevsimal@magdalena-ops.cz

Mgr. Zora Kasiková
PR manažerka
mobil: 734 152 141
e-mail: kasikova@magdalena-ops.cz

Centrum primární prevence
Včelník 1070
252 10 Mníšek pod Brdy

Mgr. Helena Fialová
vedoucí programu
mobil: 737 284 597
e-mail: fialova@magdalena-ops.cz
e-mail: prevence@magdalena-ops.cz

Hana Lukešová
zástupkyně vedoucí programu
koordinátorka programu - Příbramsko
mobil: 731 625 960
e-mail: prevence@magdalena-ops.cz

Terénní programy

Bc. Ondřej Sklenář
vedoucí terénního programu
odborný ředitel harm reduction služeb
mobil: 734 622 261
e-mail: sklenar@magdalena-ops.cz 

Benešovsko, Praha - východ 

Centrum adiktologických služeb
Magdaléna - Benešov
Nová Pražská 399
256 01 Benešov
StreetMobil Benešovsko: 603 478 707
StreetMobil Praha - východ: 737 797 014

PhDr. Anna Balatová
vedoucí nízkoprahových služeb 

Tel./Fax: 317 728 880
e-mail: teren.bn@magdalena-ops.cz

Berounsko, Rakovnicko, Praha - západ

Bezručova 928
266 01 Beroun
StreetMobil Berounsko: 734 622 260
StreetMobil Rakovnicko: 737 797 013
StreetMobil Praha - západ: 737 797 013

Bc. Ondřej Sklenář
vedoucí terénního programu
mobil: 734 622 261
e-mail: sklenar@magdalena-ops.cz

Příbramsko

Centrum adiktologických služeb
Magdaléna - Příbram

František Knuth
koordinátor programu



24

Žežická 193 
261 01 Příbram VII.
StreetMobil: 737 603 698

mobil: 605 311 146
tel.: 318 622 010
e-mail: teren.pb@magdalena-ops.cz

Kontaktní a poradenské služby

Benešov
Centrum adiktologických služeb
Magdaléna - Benešov
Nová Pražská 399
256 01 Benešov
Tel.: 317 728 880
e-mail: cas.bn@magdalena-ops.cz

PhDr. Anna Balatová
vedoucí nízkoprahových služeb 
mobil: 739 308 401
e-mail: balatova@magdalena-ops.cz

Příbram
Centrum adiktologických služeb 
Magdaléna - Příbram
Žežická 193 
261 01 Příbram VII
Tel.: 318 622 010
e-mail: cas.pb@magdalena-ops.cz 

Hana Vavřincová 
vedoucí nízkoprahových služeb
mobil: 739 612 018
e-mail: vavrincova@magdalena-ops.cz

Ambulantní léčba

Mníšek pod Brdy
Psychiatrická AT ambulance

Včelník 1070
252 10 Mníšek pod Brdy

tel.: 318 599 190

MUDr. Tereza Formánková 
psychiatr
mobil: 739 570 997
e-mail: formankova@magdalena-ops.cz

Lucie Krejčíková
sociální pracovnice
mobil: 739 303 024
e-mail: krejcikova@magdalena-ops.cz

Kolín
Psychiatrická AT ambulance
Smetanova 764
280 00 Kolín IV

MUDr. Gabriela Jinochová
lékařka
mobil: 733 193 646
e-mail: ambulance@magdalena-ops.cz

Dlouhodobá rezidenční léčba - Terapeutická komunita Magdaléna
Včelník 1070
252 10 Mníšek pod Brdy
tel.: 318 599 125, mobil: 737 284 599
e-mail: komunita@magdalena-ops.cz

Mgr. Pavel Hanzal
vedoucí programu
mobil: 733 116 055
e-mail: hanzal@magdalena-ops.cz

Mgr. František Jírový
příjem klientů
mobil: 733 646 760
e-mail: komunita@magdalena-ops.cz

Intenzívní následná péče s chráněným bydlením
CHRPA - chráněné bydlení
Včelník 1070
252 10 Mníšek pod Brdy

RNDr. Martin Rataj
vedoucí programu
mobil: 737 284 598
e-mail: chrpa@magdalena-ops.cz

Ambulantní doléčovací program
Doléčovací centrum Magdaléna-Podolí
Pod Vyšehradem 1
140 00 Praha 4 - Podolí

Jiří Bouška
vedoucí programu
mobil: 739 639 119
Tel.: 241 409 838



25

Občanské sdružení Prostor

Občanské sdružení Prostor, Kutnohorská 17, Kolín 4, 280 02
Telefon: 317 47 17 40
E-mail: info@os-prostor.cz
Adresa: Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 
Statutární zástupce organizace: Mgr. Petr Steklý, tel. 608 123 013, petr.stekly@os-prostor.cz

Kontaktní centrum
Mobil: 777 847 071
Telefon: 321 715 004
E-mail: kc@os-prostor.cz
Adresa: Kutnohorská 17, Kolín 2, 280 02

Terénní programy
Mobil: 777 650 030
Telefon: 317 471 700
E-mail: tp@os-prostor.cz
Adresa: Kutnohorská 17, Kolín 2, 280 02

Primární prevence
Region Kolín a Kutná Hora
Mobil: 774 650 094
Telefon: 317 47 17 43
E-mail: pp@os-prostor.cz
Adresa: Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2

Semiramis, o.s.

Předseda sdružení: Mgr. Pavel Plaček, DiS., tel.: +420 606 936 212, e-mail: placek@os-semiramis.cz

Centrum primární prevence

Adresa: Ptácká 162, Mladá Boleslav 293 01

Telefon: +420 326 396 754

Mobil: +420 723 179 409

E-mail: prevence@os-semiramis.cz

Centrum adiktologických služeb Nymburk

Adresa: Velké Valy 995, Nymburk 288 02

Telefon/fax: +420 325 514 424

Terénní mobil: +420 724 557 504

E-mail:cas.nbk@os-semiramis.cz

Kontaktní centrum Mladá Boleslav

Adresa:Ptácká 162, Mladá Boleslav 293 01

Telefon/fax: +420 326 303 467

Mobil: +420 724 290 697

Poradenská linka: +420 326 303 468

E-mail: k-centrum-mb@os-semiramis.cz



26

Centrum terénních programů

Adresa: Ptácká 162, Mladá Boleslav 293 01

Telefon: +420 326 329 155

Mobil: +420 724 557 503

Terénní mobil:+420 724 087 925; +420 728 245 196

E-mail: streetwork@os-semiramis.cz

Zařízení sociální intervence Kladno

Terapeutické komunity Kladno-Dubí 

ul. Gen. Eliáše 483, 272 03 Kladno - Dubí

E – mail: tk@zsi-kladno.cz

Telefon: 312 285 074 (kancelář), 312 241 039 (celý den)

Kontaktní osoba: Bc.Jana Mirková, vedoucí;PhDr.Jana Petráková, telefon: 603 273 142




